

## Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o petycyi p. Walentego Tarsińskiego kierującego szkołą ludową w Tarnowie w kwestyi wynagrodzenia za bezpłatnie pełnione obowiązki pisarza kuratoryi szkoły ogrodniczej w Tarnowie.

### Wysoki Sejmie!

Przed zaprowadzeniem szkoły krajowej ogrodniczej w Tarnowie, które rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 9-go października 1888 nastąpiło, istniała w Tarnowie od r. 1881 prywatna szkoła ogrodnicza, ofiarnością Rady miejskiej i prywatnemi datkami utrzymywana, przedewszystkiem jednak istnienie swoje zawdzięczała szkoła ta ofiarnemu poświęceniu i staraniom p. Tarsińskiego, któren cały swój wolny czas od obowiązków w szkole ludowej, tak naucezaniu w szkole ogrodniczej jak i zbieraniem dla niej funduszów, jak również prowadzeniu i nadzorowaniu młodzieży tam umieszczonej poświęcał. Po przyjęciu zakładu tego na fundusz krajowy, od dnia 9-go października 1888 aż do objęcia posady przez obecnego kierownika szkoły p. Maciaszka a więc aż do dnia 19-go stycznia 1890 pełnił p. Tarsiński obowiązki kierownika tej szkoły prowizorycznie za osobnem wynagrodzeniem, które za cały ten czas kwotę 300 zł. wyniosło. Od tego zaś czasu pełnił p. Tarsiński obowiązki pisarza kuratoryi aż do roku 1893 i jedynie tylko za rok pierwszy 100 zł. wynagrodzenia za te czynności otrzymał, za dalsze zaś lata mimo wniosków i żądań kuratoryi Wydział krajowy odmawiał wynagrodzenia nie mając na ten cel funduszów, a petycyi w tym kierunku zeszłego roku przez p. Tarsińskiego wniesionej Sejm niezalałwil.

Zważywszy, że p. Tarsiński pełniąc bezpłatnie obowiązki pisarza kuratoryi przez lat dwa, oprócz tego różne koszta kancelaryjne i portorya z własnych pokrywał funduszów.

Zważywszy, że zajęcie to nie pozwalało mu na użycie wolnego czasu na inne zajęcia, które mogłyby mu były przynieść chociaż skromny dochód.

Zważywszy wreszcie powyżej podniesioną ofiarnosc p. Tarsińskiego dla szkoły tarnowskiej i uznając takową, komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

### Wysoki Sejm uchwalić raczy:

W zalałwieniu petycyi p. Walentego Tarsińskiego d. l. s. 277 przyznaje się temuż za dokonywane czynności przy szkole ogrodniczej w Tarnowie ryczałtowe wynagrodzenie w kwocie 100 zł. z rubryki wydatków XVII.

Lwów dnia 6. lutego 1894.

Przewodniczący:  
*J. Tarnowski w. r.*

Sprawozdawca:  
*Wład. Struszkiewicz w. r.*

